### CONTRA FAVSTVM LIBRO XV.

CAP. XV.

Per bonū mihi operatum est mortem. Ergo lex semper Lex.  
bona, siue obſit inanibus gratia, siue proficit plenis gratia, semper est bona, sicut Sol semper est bonus: quia omnis crea-  
tura de ei boni est, sine dolentibus oculis suitas ad vidē-  
dum Solem, hoc est, gratia mentibus ad impletandam legem.  
Et sicut oculi sani non Solis delectatione moriantur: sed il-  
lis istib⁹ asperis radiorum, quibus reuerberati in deūsiores  
tenebras pollebantur: Sic anima quæ per charitatem spiritu Anima,  
tus salua facta est, non iustitiae mortua dicitur: sed illi reatu Charitas.  
prævaricationi quā lex per literā cū gratia defuit, faciebat.

### LIBRO XXII , CONTRA FAV- STVM CAP. VI.

Qui ea quæ nō intelligunt, repræhendētes, lepram, vel  
scabiem, vel verticas legis esse dicunt, proximissimas figuræ  
sacramentorum, similes sunt hominibus, quibus displaceat  
ea, quorum non capiunt utilitatem, velut si surdus, videns  
moueri labia loquentium, tanquam superfluos oris motus,  
deformes que repræhenderet, vel si quisquam cæcus laudata  
fib⁹ aliquia domo, vellet palpando probare, quod dicitur, &  
patiētū leuitatem manu, per træctans, in fenestras corru-  
ret, cæque velut inconvenientes illi æqualitatib⁹, redargueret,  
cauteriatique ruinosas pittaret.

### LIBRO CONTRA DONATISTAS

CAP. V.

Non polluant malibonos, in eodem agro, in eadē area, ut malii  
in eisdē pascuis, in eisdē r̄tibus constituti, qui nō eis cō-  
municant boni, sed altari & sacramentis d e i. Communi-  
cant autem malis, qui consentiunt malis factorum. Scriptū  
est enim: Nō solum qui faciunt, sed qui cōsentīt faciētibus.

### LIB. I. contra CRESTONIVM, CAP. I.

Gg iii

## AUGUSTINI

Miles. Neq; propterea pro patria non est miles armatus, qui contra patriam non nulli arma sumperatur. Aut ideo ut non debent boni decti medici ferramentis medicinalibus ad salutem, quia his ad perniciem etiam indocti pessimisq; abutuntur. Quis enim nescit, sicut utilia vel inutilia fuerint ea quae queruntur: ita eloquentiam, hoc est, peritiam facultatemq; dicendi sic esse utiliem vel inutiliem, ut fuerint utilia, vel inutilia quae dicuntur? Quid nec te ignorare arbitror.

### CAPITE V.

**Malignus** Sicut malignus fasor peccati, etiamsi non persuaserit fasor pecunia merito deceptoris incurrit: ita fidelis iustitiae praedicator, etiamsi ab hominibus respiciatur, absit, ut apud Deum sui officij mercede fraudetur. **Kes** enim certa sit ad incentum. Incertum dico non primi faciens, sed animu audientis. Incertum est nobis viru afflensuris sit cui prædicatur veritas, sed certum est talibus etiæ veritatè prædicari oportet: certum est fideliter ea prædicatisbus retributione manere, siue suscipitur, siue spernatur, siue etiæ propterea quilibet temporaliter, aduersa patientur, dominus non suos certos fecit Apostolos, an essent eorum pacem suscepturn, quibus tam prædicarent, certos tamen fecerunt ut eam sine cunctatione prædicarent.

### LIBRO. II. contra Cresconium gramaticum. cap. 8.

**Ait** Cresconius: Dei quidem est dare incrementum, sed si- cut qui plantat, & rigat, non nisi colonus fidelis, & diligenter quaeritur: Sic etiā in sacramento baptismatis, non nisi fidelis & iustissimus operarius adhibetur. **Q** uasi vero quod infidelis colonus plantauerit, propter eius infidelitatem, non germinet vis feminis, & fecunditas terrae celiq; temperies, hanc efficaciam diuinitus non accepit, vel ad propagandas fructus plantatorem vel rigatorem operarium, tantummodo expectetur: quamente operetur, qualaboret intentione, non current, utrum agri dominum fideliter diligat, an sua, non illius lucra conqueratur.

### CONTRA CRESCONIVM GRAMATICVM LIB. IIII. CAP. IIII.

Nollemus quidem tāquā à proprij corporis iunctura p̄cidi, sed quādo tabescētis vulneris putredo pestifera plus habet in abscissione solaminis, quā in remissione medicaminis, in-

## SIMILIA.

236

**Ita** est causa salubrior, ne per cœta membra pestilēs irrepant Pestilens virus, ut cōpendialis de ore datum decedit vulnus.

### LIB. II. contra litera: Petilianī c. a. p. XXVI.

**S**i veris falso permiscas, hisdem saepe vestigij verū falsi. Veritas, ita imitatur: Si si hominē simulat pictura verū, quæ colori. Falsitas, hūs exprimit falsas facies veritatis. Sic sic speculi mitor vulnus. Pictura, tum rapit, ut revocet oculos intuitus. Sic sic efficit proprios Speculum, venientibus vultus, ut ipsa fibimet inuenient faciem venientis occurrat, tantumque valet immunda fallacia, ut ipsi se quæ Fallacia prævident oculi, quasi in altero fesse cognoscant. Ipsa quoque umbra cum scribit, imagines geminat, magna ex parte. Umbra, mendacio dividens unitatem. Nunquid ideo verum est, quia figura mentitur?

### CAPITE. XXIII.

Cum eadem luce & lani oculi perfunduntur, & sau- Lux. ej, illis adiumentum est, illis tormentum. Idem cibus alijs va Cibus. Ieiunis alit, alijs laedit. Idem medicamentum hos curat, Medicamentis illos debilitat. Eadem arma alios mununt, alios impedit, tum. Eadem vestis, alijs tegumento est, alijs implicamento: Sic & baptismus alijs valet ad regnum, alijs ad iudicium.

### LIBRO. II CONTRA DVAS EPISTOLAS PELAGIANORVM CAP. VI.

**S**i quispiā habens duos debitores, & alteri vellet dimit- Duo debiti ter debitum, alterum exigere, cui vult donar, sed neminem torcs. fraudar, nec acceptio personarum est, quando iniquitas nullæ est: Alioquin eis qui parum intelligunt, potest acceptio Vineæ ope personarum videri, ubi vineæ dominus operarijs, qui una rarij, hora illuc opus fecerunt, tantum dedit, quantum illis qui per tulerunt pendus diei & astus, æquales faciens in mercede, quorum tanta distans fuerat in labore. An non licet ei quod vult facere? Sic ergo hic nulla est acceptio personarum, ubi quia alijs sic honoratur gratis, ut alijs debito non fraudetur: Sic etiam cum secundum propositum DEI vocatur alijs, alijs non vocatur: Vocato datur gratia bonum, cuius boni est vocatio ipsa principium, non vocato, redditur malum: Quia omnes rei sunt ex eo, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum. Cui vult misericordia, quæ vult idurat. Qui facit aliud vas in honore,

Gg iii

aliud in contumeliam.

## IN ENCHYRIDIO CAP. XXX.

Sese occi-  
dens.

Sicut qui se occidit, utique viuendo se occidit, sed se occidendo non vivit, nec scipsum poterit resuscitare, cum occiderit: Ita cum libero peccaretur arbitrio, viatore peccato, amissum est liberum arbitrium. A quo enim quis devictus est, hunc & seruus addictus est, Qualis vero potest esse serui addicti libertas, nisi quando eum peccare delectat? Liber est ad peccandum, qui peccati seruus est. Vnde ad iuste faciendum liber non erit, nisi liberatus a peccato, esse institutio cœperit seruus.

## LIBRO LXXXIII. quæstionum, quest. LXXI.

Ceruorū  
natura.

De ceruis nonnulli talium cognitionum studiosi scripserunt, cum fretum ad insulam transeunt, pascuarum gratia: sicut ordinant, ut onera capitum suorum, quæ gestant in cornibus, superinveniunt portent. Ita ut posterior super anteriorem, ceruice caput collocet. Et quia necesse est unum esse qui præcedens ceteros, ante se non habeat, cui caput in clinet, vicibus id agere dicuntur, ut lassatus sui capitum onere & cunctus, cui ferebat caput, cū ipse præiret. Ita iuuenient onera sua portantes, fretum transeunt, donec veniant ad terræ stabilitatem. Istam fortasse ceruorum naturam intèderat Salomon, cum ait: Ceruus amicitiae & pullus gratiarum tuarum colloquatur tecum. Nihil sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio.

## DE GENESI ad literam imperfecto CAP. V.

Sicut in cætatu interpositioēs, certis moderatis; internullis quāvis vocū priuationes sint, bene tñ ordinantur aījs qui cantare sciunt, & suavitati vniuersæ cætilenæ aliquil confrunt. Et umbrae in picturis eminentiora quæ distingueunt, ac non specie, sed ordine placent. Nam & vitorum nostrorum nō est autem Deus, sed tamen ordinator est, cū in loco peccatores constituant, & ea cogit quæ merentur.

## DE GENESI ad literam VII. CAP. X.

Homo peccator bestijs simillimus efficitur &c.

## LIB. XI. quest. quest. LXXXII.

Sic est in animo beatitudo, vt in corpore sanitas. Quæ-

admodum in ipso corpore alia præcipitur medicina, ne bona valetudo imitetur, alia vero ut amissi recuperetur: Sic in toto statu hominis, alia tunc præcepta, data sunt, ne amitteret immortalitate misericordia nunc præcipiuntur, ut eam recipiat. Et sicut in via letudine corporis si quis præceptis medicis quibusdam eadem bona valetudo custodienda est, non obtemperando in aliquem morbum inciderit, accipit alia præcepta ut sanari possit, quæ sapientia sufficiunt, si talis est in orbis, nisi adhibeat curam à medico quædam adiutoria plerumque; ipsa, & dolores importantia, quæ tamen valent ad recuperandam salutem. Vnde fit, ut homo quāvis inobtemperas medico, patiatur tamen adhuc dolores, non solum de ipso morbo nondum sanato, verum etiam de adiutorio medicinae: Ita homo per peccatum lapsus in huius vitae morbidam & calamitosam mortalitatem, quia primo præcepto obtemperare noluit, quo semperternam custodiret ac teneret salutem, secunda præcepta ræger accipit, quibus obtemperans ita evidenter non absurde dicitur iuste vivere, sed tamen mole Adiutoria stias quas patitur vel de ipso morbo nondum sanato, patitur medicinæ, vel de adiumento medicinæ.

## LIB. quest. V AD OROSIVM quest. LII.

Sicut arca de lignis cedrinis construebatur: Ita & ecclesia de sanctis constituitur, Quadratum enim in quacunque parte posueris, fortiter stat, & sancti quibuslibet tentationibus stabiles permanent, non aduersitatibus, non prosperitatibus cedunt.

## AD OROSIVM.

Sicut solem non videt oculus nisi in lumine solis: Sic verum & dominicum lumen non poterit videre intelligentia nisi in ipsius lumine, de quo inquit propheta: Domine in lumine tuo videbimus lumen.

## DE LXXXIII. quæstionibus

Vt enim visus oculorum si fuerit vitiosus, quicquid vide re non potuerit, adesse non putat. Frustra enim oculos circumstat præsens imago rerum, si oculis integritas desit: Ita Deus qui nusquam deest, frustra pollutus animus est, quem videre mentis cæcitas non potest.

## DE VERA innocentia.

Sicut oculi exteriores quiddam sunt carnis: ita mēs qdā animi, quod in eo scindū participationem diuinę ratio nis excellit, & tunc omnibus moribus eius bene praeſidet, cum superna luce radiatur, ut sit in ea lumen verum, quod iluminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

**L I B .** questionum vtriusque testa. quest. cx.

Sicut lignum iuxta aquam plantatum sterile eſſe non potest: Ita qui frequenter vbi legi Dei ſtudet, non potest eius operis non habere effectum. Lignum dat fructum tempore ſuo. Omnis plātatio fructum dat tempore competenti: Sic & hic qui legi Dei obtemperat, fructum habebit tempore pafinito. humore decurrentis aquæ vegetatum lignum, folia contineat ſua. Sicut ergo lignum auxilio decurrentis aquæ ſiccitatē non ſentit: Ita & hic qui legi Dei ſtudet, ac cedēt iētatiōe, pafio Dei tutus, nō amittit, ſed acquirit ſalutē.

**Q V A E S T I O N E . C X X .**

Sicut feruum iſi vſum fuerit, eruginem generat: Ita & anima, nisi frequentius diuinis exercitacōibus, naſcetur illi peccata.

**L I B . D E baptiſ. parvulorum.**

Quomodo p̄cipitum p̄r cīrcunciſiōē auferunt, manet tamen in eo quem genuerunt circūmcīſi: quomodo etiā palea quæ opere humano tanta diligētia ſeparatur, manet tamen in fructu, qui de purgato naſciuntur tritico: Ita peccata quod in parentibus per baptiſtūm eſt ablatūm, manet ēis quos p̄cuerunt.

**C I N L I B R O .** quest. vete. & no. test. q. c x x v i .

Sicut ad comparationem lucernæ tenet bræ non tantum obſcuræ, ſed etiā ſordidæ ſunt: ad comparationem autē ſtel larum, lucernæ caligo eſt: ad ſeſi comparationem, ſtellæ ne buloſæ ſunt: ad Dei autem charitatem, ſol nox eſt: Ita quæ ad nos licita & munda ſunt, ad Dei autem dignitatem illicta & quaſi immunda ſunt. Quanq̄ enim bona ſunt, Dei tamen perſonæ non competitor. Nunquid tunica mediocris homini quāvis munda, imperatorii tamē ſordida & illicta eſt: ſ.